



Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 3º Quadrimestre/2023

| | Janeiro/2023 | Fevereiro/2023 | Março/2023 | Abril/2023 | Mai/2023 | Junho/2023 | Julho/2023 | Agosto/2023 | Setembro/2023 | Outubro/2023 | Novembro/2023 | Dezembro/2023 | Total | Previsão para o Exercício |
|---|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES | 4.844.725,84 | 5.200.292,87 | 4.906.823,31 | 4.506.719,10 | 5.242.652,72 | 4.887.946,95 | 5.028.271,05 | 5.094.931,89 | 4.669.870,73 | 4.723.607,78 | 5.416.274,73 | 6.770.121,82 | 61.292.238,79 | 61.292.238,79 |
| Receitas Tributárias | 150.164,56 | 163.249,89 | 214.586,01 | 188.532,01 | 182.030,17 | 274.788,24 | 351.722,23 | 561.615,06 | 279.080,60 | 341.150,00 | 386.366,57 | 288.843,16 | 3.382.128,50 | 3.382.128,50 |
| Receitas de Contribuições | 185.361,52 | 163.005,31 | 158.665,19 | 168.034,75 | 161.879,34 | 169.328,83 | 169.361,97 | 172.947,30 | 173.223,19 | 171.391,35 | 174.246,50 | 287.042,65 | 2.154.487,90 | 2.154.487,90 |
| Receitas Patrimoniais | 162.665,19 | 150.091,88 | 207.829,76 | 149.118,88 | 194.045,21 | 204.241,70 | 273.429,26 | 195.851,21 | 178.084,23 | 172.450,50 | 158.844,68 | 390.410,43 | 2.437.062,93 | 2.437.062,93 |
| Receitas de Serviços | 222,24 | 3.428,24 | 9.128,93 | 9.272,43 | 9.394,61 | 5.440,14 | 1.286,27 | 9.183,35 | 9.224,32 | 8.462,98 | 5.612,76 | 372,48 | 71.028,75 | 71.028,75 |
| Transferências Correntes | 4.342.614,33 | 4.719.397,09 | 4.314.931,79 | 3.987.689,72 | 4.691.370,96 | 4.210.058,16 | 4.224.091,24 | 4.152.508,31 | 4.027.213,84 | 4.006.550,11 | 4.689.123,81 | 5.802.887,86 | 53.168.437,22 | 53.168.437,22 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal | | | | | | | | | | | | | | |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.067.657,36 | 0,00 | 264.265,84 | 0,00 | 0,00 | 1.064.534,72 | 2.396.457,92 | 2.396.457,92 |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal | 440,41 | 409,50 | 140,72 | 167,93 | 700,72 | 272,14 | 220,11 | 436,50 | 7.402,94 | 19.876,37 | 1.849,76 | 0,00 | 31.917,10 | 31.917,10 |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal | 45.039,67 | 40.913,62 | 43.209,28 | 39.293,25 | 38.753,54 | 40.659,98 | 0,00 | 37.792,38 | 79.786,44 | 46.454,93 | 53.033,40 | 52.342,02 | 517.278,51 | 517.278,51 |
| Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal | 208.778,78 | 222.811,46 | 213.587,17 | 215.553,78 | 214.559,17 | 223.320,87 | 223.320,87 | 227.820,87 | 450.241,87 | 236.652,04 | 236.652,04 | 349.379,40 | 3.022.678,32 | 3.022.678,32 |
| Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Principal | 28.726,85 | 28.726,85 | 28.726,85 | 28.726,85 | 52.988,90 | 28.726,85 | 28.726,85 | 230.663,85 | 172.053,27 | 178.210,47 | 97.949,69 | 236.748,03 | 1.140.975,31 | 1.140.975,31 |
| Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Principal | 10.416,00 | 0,00 | 35.408,19 | 15.274,73 | 15.418,73 | 15.418,73 | 14.418,73 | 20.150,85 | 15.418,73 | 22.364,45 | 15.418,73 | 31.786,73 | 211.494,60 | 211.494,60 |
| Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica - Principal | 7.169,25 | 7.169,25 | 7.169,25 | 7.169,25 | 7.169,25 | 7.169,25 | 7.169,25 | 7.169,25 | 7.169,25 | 7.169,25 | 7.169,25 | 7.169,25 | 86.031,00 | 86.031,00 |
| Transferências do Salário-Educação - Principal | 58.102,99 | 37.820,99 | 38.336,58 | 36.311,82 | 34.226,61 | 38.574,73 | 41.828,69 | 38.445,63 | 38.163,13 | 39.052,37 | 39.278,78 | 38.459,81 | 478.602,13 | 478.602,13 |
| Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal | 0,00 | 11.670,20 | 15.755,80 | 15.755,80 | 15.755,80 | 15.755,80 | 15.755,80 | 15.755,80 | 15.755,80 | 15.755,80 | 15.755,80 | 0,00 | 153.472,40 | 153.472,40 |
| Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal | 0,00 | 0,00 | 701,11 | 498,79 | 65.562,37 | 0,00 | 16.656,07 | 33.312,14 | 33.832,87 | 18.820,42 | 18.820,42 | 18.238,08 | 206.442,27 | 206.442,27 |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal | 0,00 | 25.333,12 | 33.065,79 | 17.691,25 | 28.168,28 | 19.361,35 | 24.128,12 | 19.508,55 | 19.600,98 | 319.648,12 | 4.084,15 | 50.052,04 | 560.641,75 | 560.641,75 |
| Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal | 3.900,10 | 3.900,10 | 3.900,10 | 3.900,10 | 3.900,10 | 3.900,10 | 3.900,10 | 3.900,10 | 4.086,86 | 4.086,86 | 4.086,86 | 4.121,70 | 47.583,08 | 47.583,08 |
| Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 152.533,41 | 0,00 | 0,00 | 595.940,29 | 0,00 | 748.473,70 | 748.473,70 |
| Cota-Parte do ICMS - Principal | 516.858,54 | 402.031,45 | 435.405,03 | 500.811,53 | 543.193,55 | 462.526,71 | 462.435,79 | 592.149,60 | 501.184,97 | 585.174,30 | 479.372,83 | 570.072,07 | 6.051.216,37 | 6.051.216,37 |



Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 3º Quadrimestre/2023

| | Janeiro/2023 | Fevereiro/2023 | Março/2023 | Abril/2023 | Maior/2023 | Junho/2023 | Julho/2023 | Agosto/2023 | Setembro/2023 | Outubro/2023 | Novembro/2023 | Dezembro/2023 | Total | Previsão para o Exercício |
|--|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------------------|
| Cota-Parte do IPVA - Principal | 383.957,23 | 225.781,80 | 774.290,03 | 333.787,92 | 327.988,43 | 120.470,30 | 74.412,78 | 67.906,22 | 65.027,21 | 53.735,01 | 37.062,66 | 22.847,50 | 2.487.267,09 | 2.487.267,09 |
| Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal | 4.776,05 | 3.603,01 | 4.462,24 | 4.766,97 | 4.219,80 | 5.247,19 | 4.792,08 | 4.264,24 | 5.541,66 | 6.457,65 | 5.116,07 | 5.569,52 | 58.816,48 | 58.816,48 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal | 102,43 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.054,59 | 0,00 | 0,00 | 3.157,02 | 3.157,02 |
| Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal | 87.230,36 | 150.835,63 | 56.548,48 | 0,00 | 292.442,26 | 451.557,60 | 71.816,27 | 142.002,89 | 136.722,37 | 27.041,21 | 207.574,29 | 248.367,13 | 1.872.138,49 | 1.872.138,49 |
| Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal | 15.162,40 | 0,00 | 10.651,20 | 5.325,60 | 0,00 | 10.651,20 | 5.325,60 | 5.325,60 | 5.325,60 | 5.325,60 | 5.325,60 | 10.651,20 | 79.069,60 | 79.069,60 |
| Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal | 0,00 | 92.555,48 | 92.555,48 | 92.555,49 | 92.555,48 | 92.555,48 | 92.555,48 | 92.555,48 | 92.555,49 | 92.555,48 | 92.555,48 | 0,00 | 925.554,82 | 925.554,82 |
| Cota-parte Da Transferência Da Compensação Financeira Das Perdas Com Arrecadação De Icms - Lc N° 194/2023 - Principal | 14.180,36 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 14.180,36 | 14.180,36 |
| Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal | 793.437,47 | 583.138,65 | 730.809,48 | 648.971,45 | 710.587,77 | 578.487,57 | 524.625,33 | 643.389,45 | 544.413,88 | 632.045,49 | 577.259,34 | 659.823,75 | 7.626.989,63 | 7.626.989,63 |
| Demais Transferências de Outras Instituições Públicas - Principal | 9.854,59 | 11.515,64 | 33.776,27 | 12.976,46 | 10.798,25 | 10.374,30 | 18.671,08 | 40.917,60 | 21.960,70 | 11.108,75 | 12.533,82 | 26.638,64 | 221.126,10 | 221.126,10 |
| Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 |
| Demais Receitas Correntes | 3.698,00 | 1.120,46 | 1.681,63 | 4.071,31 | 3.932,43 | 24.089,88 | 8.380,08 | 2.826,66 | 3.044,55 | 23.602,84 | 2.080,41 | 565,24 | 79.093,49 | 79.093,49 |
| SOMA | 4.844.725,84 | 5.200.292,87 | 4.906.823,31 | 4.506.719,10 | 5.242.652,72 | 4.887.946,95 | 5.028.271,05 | 5.094.931,89 | 4.669.870,73 | 4.723.607,78 | 5.416.274,73 | 6.770.121,82 | 61.292.238,79 | 61.292.238,79 |
| (-) EXCLUSÕES | 807.170,01 | 881.157,82 | 795.886,75 | 763.038,54 | 815.796,31 | 731.630,34 | 725.857,86 | 687.786,21 | 970.335,67 | 670.015,79 | 740.662,17 | 1.202.278,69 | 9.791.616,16 | 6.596.463,41 |
| Agentes Comunitários de Saúde e Endemias (Art. 166 § 16 CF) | 80.724,00 | 70.308,00 | 91.140,00 | 80.724,00 | 81.840,00 | 84.480,00 | 84.480,00 | 84.480,00 | 84.480,00 | 84.480,00 | 84.480,00 | 158.928,00 | 1.070.544,00 | 0,00 |
| Contribuições dos Servidores à Previdência Própria | 100.163,18 | 110.240,17 | 110.600,78 | 111.963,70 | 110.773,67 | 112.441,63 | 114.986,69 | 114.006,48 | 113.901,04 | 116.137,70 | 115.045,14 | 223.508,69 | 1.453.768,87 | 0,00 |
| Compensação Financeira entre Regimes de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.555,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.555,82 | 0,00 |
| Transferências de Emendas Parlamentares | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 338.020,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 338.020,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários | 0,00 | 8,57 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 108.328,39 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 219.927,10 | 328.264,06 | 0,00 |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 813,96 | 1.485,93 | 0,00 | 0,00 | 1.047,02 | 8.762,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.109,53 | 12.109,53 |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 626.282,83 | 700.601,08 | 594.145,97 | 569.536,88 | 621.696,71 | 534.708,71 | 413.506,96 | 488.252,71 | 425.172,01 | 469.398,09 | 541.137,03 | 599.914,90 | 6.584.353,88 | 6.584.353,88 |
| SOMA | 807.170,01 | 881.157,82 | 795.886,75 | 763.038,54 | 815.796,31 | 731.630,34 | 725.857,86 | 687.786,21 | 970.335,67 | 670.015,79 | 740.662,17 | 1.202.278,69 | 9.791.616,16 | 6.596.463,41 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | 4.037.555,83 | 4.319.135,05 | 4.110.936,56 | 3.743.680,56 | 4.426.856,41 | 4.156.316,61 | 4.302.413,19 | 4.407.145,68 | 3.699.535,06 | 4.053.591,99 | 4.675.612,56 | 5.567.843,13 | 51.500.622,63 | 54.695.775,38 |